
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   163   del 13-03-17 
 
 
Oggetto:       MANUTENZIONE DEI MEZZI "PIAGGIO" IN DOTAZIONE CAN=  

TIERE  COMUNALE ANNO 2017 - AFFIDAMENTO DITTA MOTO  
MUGELLO  DI  DELLA VALLE DANIELE E GIULIANO SNC DI  
BORGO S. L. (FI) - EURO 2.772,00 (OLTRE IVA)   

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO che nel corso dell’anno occorre garantire la manutenzione ordinaria del patrimonio 
comunale, nella fattispecie in particolar modo degli immobili (compresi edifici scolastici), della 
pubblica illuminazione, delle aree a verde pubblico e delle strade mediante l’acquisizione dei 
beni e servizi necessari, con il ricorso alla procedura semplificata cd “di affidamento diretto”; 
 
RILEVATO che per garantire tali manutenzioni occorre procedere all’acquisto dei beni e servizi 
occorrenti per gli automezzi comunali, funzionali rispetto all’assolvimento delle funzioni 
istituzionali dell’ente; 
 
ATTESO che nel caso in specie occorre garantire la manutenzione degli automezzi “Piaggio” in 
dotazione al cantiere costituiti da: 
 

- 4 Porter Piaggio; 
- 4 Apecar Piaggio;  

 
PRECISATO che la spesa relativa alla fornitura prevista per l’anno in corso ammonta ad € 
2.800,00 (oltre Iva); 
   
RILEVATO che al fine di individuare i fornitori dei beni e servizi occorrenti periodicamente 
per la manutenzione del patrimonio comunale devono essere avviate le relative procedure cd 
“semplificate”, ai sensi delle normative e disposizioni vigenti in materia di “contratti pubblici”;    
 
DATO ATTO del disposto del comma 2^, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 il 
quale stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e lavori inferiori alle soglie comunitari 
(stabilite dal precedente art. 35) possono essere affidate: 
 

- “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato e per i lavori in amministrazione diretta; - per … omissis”; 

 
VISTO l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 intitolato “Aggregazioni e centralizzazione 
delle committenze” che stabilisce: 
 
“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 



 

DETERMINAZIONI n. 163 del 13-03-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle 
soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della 
necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”. 
 
VISTO l’art. 7, comma 2^, del D.L. n. 52/2012 (convertito nella L. 94/2012) che prevede per le 
pubbliche amministrazioni per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, l’obbligo a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 
 
PRESO ATTO che: 
 

- l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., indica che le amministrazioni pubbliche 
possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  

- nel caso in specie non esistono convenzioni attive relativamente alla fornitura dei 
seguenti beni; 

 
PRECISATO inoltre che: 
 

- sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è presente un bando 
denominato “Mobilità e Monitoraggio”  che comprende la fornitura di pezzi di ricambio 
ma non il servizio di manutenzione degli automezzi; 

- le pressoché continue esigenze di manutenzione degli automezzi (autovetture, mezzi 
adibiti al taglio dell’erba, mezzi d’opera), rendono preferibile il ricorso a fornitori con 
unità locale in zona, per abbreviare i tempi relativi all’approvvigionamento dei materiali 
e dei servizi occorrenti; 

- in zona esiste una sola officina autorizzata “Piaggio” che offre garanzia di 
professionalità, competenza e celerità negli interventi e nelle forniture; 

- la ditta MOTO MUGELLO snc con sede in Borgo San Lorenzo (Fi) ha offerto 
sull’intero catalogo dei servizi richiesti uno sconto percentuale del 1%, come da nota 
conservata in atti;   

 
RITENUTO pertanto, sulla base delle predette considerazioni, di affidare la fornitura 
continuativa del servizio di manutenzione degli automezzi Piaggio per un importo di € 2.772,00 
(oltre Iva) da effettuare entro e non oltre il 31.12.2017 alla ditta Moto Mugello di Della Valle 
Daniele e Giuliano snc di Borgo San Lorenzo (Fi) – Partiva Iva 04866780481; 
 
RILEVATO che l’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che: 
 
“ Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante 
scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri; 
 
PRECISATO pertanto che la stipula del contratto avverrà con le modalità di cui sopra 
relativamente alla parte degli affidamento per importi non superiori ai 40.000,00 euro (per 
mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale); 



 

DETERMINAZIONI n. 163 del 13-03-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
DATO ATTO che il codice CIG, rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi 
della L. 136/2010 e smi, è il seguente: ZD71D72C4F;   
 
VISTO l'art. 192 del D. Lg 267/2000 che prevede i contenuti necessari delle determinazioni a 
contrarre e ritenuto che gli stessi siano tutti riportati nel presente atto e/o nei suoi allegati (fine 
che il contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma del contratto, clausole ritenute 
essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base); 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento equivale a determina a contrarre ai sensi della 
normativa di cui al precedente capoverso; 
 
CONSIDERATO che le somme necessarie al finanziamento della spesa saranno reperite 
all’interno del bilancio 2017/2018 e 2019;  
 
DATO ATTO che la ditta di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e 
sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi alla presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente 
dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata 
(come da dichiarazione rilasciata in data 22.02.2017 e conservata in atti); 
 
DATO ATTO che la ditta ha rimesso altresì la dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” 
relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad 
ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo (conservata in atti); 
 
RILEVATO inoltre che l’aggiudicatario risulta in regola con gli adempimenti contributivi, 
come da Durc on line  valevole fino al 27.04.2017, conservato in atti; 
 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 - introdotto 
dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 
213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è 
stato prorogato al 31 marzo 2017 e che l’esercizio provvisorio si intende automaticamente 
autorizzato sino a tale termine, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D. Lgs n. 267/2000; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 104/2016 con la quale sono state assegnate ai 
responsabili dei servizi le risorse per la gestione degli esercizi 2016/2017/2018, da utilizzarsi 
nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa. 
 
RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;  
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE per le motivazioni di cui in parte narrativa, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 
50/2016, comma 2^, lett. a), la fornitura continuativa del servizio di manutenzione degli 
automezzi “Piaggio” in dotazione al cantiere comunale per l’anno 2017, con le modalità 
indicate nel capitolato di appalto e nell’offerta economica, (entrambi conservati in atti), alla 
ditta MOTO MUGELLO di Della Valle Daniele e Giuliano snc di Borgo San Lorenzo (Fi) 
per un importo di € 2.772,00 (oltre Iva); 



 

DETERMINAZIONI n. 163 del 13-03-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
   2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 3.381,84 (Iva compresa) nel seguente modo: 
 

- per € 1.300,00 cap. 1271 “Manutenzione ordinaria immobili comunali – prestazione di 
servizi” Codice Bilancio 01.05-1.03.02.09.001; 

- per € 900,00 cap. 5183 “Manutenzione cimiteri comunali – prestazione di servizi” Codice 
Bilancio 12.09-1.03.02.09.001; 

- per € 1.181,84 cap. 7372 “Manutenzione ordinaria strade comunali – prestazione di 
servizi” Codice Bilancio 10.05-1.03.02.09.001; 

 
 3. DI CONFERMARE che la stipula del contratto avverrà con le modalità di cui in premessa 

per mezzo di  corrispondenza, secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 32, comma 14^, 
del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
  4. DI DARE ATTO del rispetto dell’art. 163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” 

(articolo così    sostituito dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 
del 2014) del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
  5.  DI DARE ATTO inoltre tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti dalle 

varie disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali ed analiticamente riportati nella 
delibera di Consiglio n. 15 del 22/03/2016 di approvazione del Bilancio finanziario di 
previsione 2016/2017/2018; 

 
6. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 

rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico/amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 
7. DI PRECISARE che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet del 

Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e dell’art. 37 
del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 

 
8. DI DARE ATTO infine che ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e successive modifiche 

e integrazioni, nonché del D. Lgs. n. 50/2016, responsabile della presente procedura e della 
sua esecuzione é la d.ssa Giovanna Nardoni, funzionaria responsabile della U.O. Staff di 
questo Servizio Tecnico. 

 
 
             Il R.U.O./R.P. 
 
 
 
 

Il Dirigente 
F.to  GRAZZINI EMANUELE 



 

DETERMINAZIONI n. 163 del 13-03-2017 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    163    DEL  13-03-17 
 
 

Oggetto:          MANUTENZIONE DEI MEZZI "PIAGGIO" IN DOTAZIONE CAN=  
TIERE  COMUNALE ANNO 2017 - AFFIDAMENTO DITTA MOTO  
MUGELLO  DI  DELLA VALLE DANIELE E GIULIANO SNC DI  
BORGO S. L. (FI) - EURO 2.772,00 (OLTRE IVA) 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €      3.416,00 

 
Lì 14-03-2017                                                                       Il Ragioniere 
 F.to Dott. Giannelli Marco 
 


